

Số: 98 /BC- HĐND

Hướng Hóa, ngày 07 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và kế hoạch công tác năm 2022, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm và xây dựng các nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 như sau:

I. Kết quả hoạt động trong năm 2022

1. Khảo sát, giám sát chuyên đề

Ban Pháp chế đã phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân và Văn phòng HĐND và UBND tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về công tác thực hiện Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội năm 2022 và thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và thực hiện các quyết định thanh tra có hiệu lực trên địa bàn huyện tại Thanh tra huyện và Bộ phận tiếp dân của Ủy ban nhân dân huyện. Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành của UBND huyện để nắm tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực đất đai và xử lý vi phạm hành chính tại Ủy ban nhân dân các xã Lìa, Xy, Hướng Linh, Thanh.

2. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

2.1. Phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân thẩm tra các nghị quyết chuyên đề phục vụ kỳ họp thứ 6, Khóa XI nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2022 (kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XI)

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2022 (lĩnh vực quốc phòng an ninh); Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022.

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện: Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo của UBND huyện về công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo công tác tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo công tác giải quyết khiếu

nại, tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2021; Báo cáo của UBND huyện về giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Thẩm tra báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp

2.3. Phối hợp giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa XI);

2.4. Triển khai tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XI);

Thẩm tra dự thảo nghị quyết về bãi bỏ 05 nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND huyện ban hành nhiệm kỳ 2016 - 2021.

2.5. Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp cuối năm 2022 (kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XI):

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn trong năm 2022 (lĩnh vực quốc phòng an ninh); Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022.

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện: Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2022; Báo cáo của UBND huyện về công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo công tác tiết kiệm chống lãng phí năm 2022; Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 2022; Báo cáo của UBND huyện về giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Thẩm tra báo cáo công tác năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện; báo cáo công tác năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện; báo cáo công tác năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo phân công của Thường trực.

3. Các nội dung hoạt động khác trong năm 2022

Xây dựng và triển khai chương trình hoạt động năm 2022 của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát Nghị quyết, văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành trong thời gian qua. Đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về chủ trương bãi bỏ Nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND thông qua.

Tổ chức họp Ban thường kỳ, đột xuất. Triển khai kế hoạch hoạt động và giám sát chuyên đề của Ban.

Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân về chủ trương thông qua Quy hoạch chung đô thị mới Lìa giai đoạn 2025 - 2030 định hướng đến 2045.

Thực hiện các nội dung do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2022 về lĩnh vực Ban phụ trách. Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, các đoàn kiểm tra liên ngành của UBND và các ban ngành.

4. Đánh giá chung kết quả thực hiện công tác năm 2022

4.1. Ưu điểm

Lãnh đạo Ban đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và chương trình công tác năm của Ban Pháp chế để chủ động xây dựng kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

Được sự phối hợp và chuẩn bị chu đáo của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát trong công tác chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, bố trí thời gian địa điểm tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc giám sát, thẩm tra của Ban đạt kết quả.

Ban nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; sự phối hợp của các Ban của Hội đồng nhân dân và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

4.2. Hạn chế, nguyên nhân

Nội dung giám sát đã đưa vào kế hoạch hoạt động của Ban nhưng chưa thực hiện kịp thời theo kế hoạch. Nguyên nhân: do tình hình dịch Covid- 19 trong quý I phức tạp, các cơ quan, địa phương tập trung cho công tác phòng chống dịch. Từ thời điểm dịch được hạn chế, nhiều hoạt động cùng được triển khai thực hiện nên có sự trùng lặp về lịch công tác với các đoàn kiểm tra của các ban, ngành cấp huyện, tỉnh trên địa bàn, Ban Pháp chế đã phải điều chỉnh, lồng ghép nội dung giám sát vào các đợt giám sát, khảo sát của Thường trực và giám sát một số nội dung qua văn bản, lồng ghép thẩm tra báo cáo trình kỳ họp trong năm và hoạt động của thành viên Ban trong tham gia các đoàn kiểm tra để nắm thông tin và tình hình về lĩnh vực phụ trách.

II. Nhiệm vụ chủ yếu năm 2023

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện dự kiến kế hoạch năm 2023 như sau:

1. Nội dung công tác trọng tâm Quý I

1.1. Tổng kết hoạt động năm 2022

1.2. Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết năm 2023

1.3. Khảo sát chuyên đề công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm 2023, công tác triển khai nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của HĐND huyện.

2. Quý II

2.1. Giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

2.3. Tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023.

2.4. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát chuyên đề về lĩnh vực Ban phụ trách.

3. Quý III

3.1. Khảo sát, giám sát, thẩm tra các báo cáo và các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp cuối giữa năm 2023 .

3.2. Thực hiện một số nhiệm vụ theo phân công của Thường trực HĐND huyện. Tham gia đầy đủ các hoạt động phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện.

3.3. Giám sát chuyên đề về triển khai, thực hiện một số nghị quyết của HĐND huyện liên quan lĩnh vực pháp chế.

4. Quý IV

4.1. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề theo sự phân công

4.2. Giám sát chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2023

4.3. Thẩm tra báo cáo trình kỳ họp cuối năm 2023

4.4. Báo cáo chương trình công tác năm và dự kiến kế hoạch hoạt động của Ban năm 2024

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện, kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, Ban PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Trần Đình Trung